1

令和２年度第１２回 府中市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和３年３月２５日(木)午前９時３０分から午前１０時３５分

２．開催場所 上下町民会館 ２階 会議室

３．出席委員 １０人

２番 野津田はるみ ３番 小川康成 ４番 竹内茂樹

５番 小森山仁司 ６番 瀬尾 毅 ７番 岡本 隆

８番 末宗龍司 ９番 木戸安江 10番 久保時治

11番 小寺 旭

推１番 池田源實 推２番 岡崎正昭 推３番 田原忠一

推４番 濱保敬志 推５番 向田定男 推６番 横山寿人

推７番 槙本桂志 推８番 吉岡和則 推10番 高山明久

推11番 粟根耕作 推12番 井手口昭博

４．欠席委員 １番 秋山 剛

５．傍聴人 なし

６．議事日程

第１ 開会あいさつ

第２ 議事録署名人の指名

第３ 協議事項

議案第41号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第42号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画について

議案第43号 非農地証明交付申請について

第４ 報告事項

報告第29号 農地法第４条の規定による届出について

報告第30号 農地法第５条の規定による届出について

報告第31号 農地法第１８条の規定による届出について

報告第32号 認定電気通信事業者による農地転用届出について

第５ その他

（１）４月の総会の日程について

７．農業委員会事務局職員

農業委員会事務局長 池田 弘昭

農地係係長 田原 慎吾

農地係主任 田渕 哲也

８．会議の概要

【事務局（池田）】定刻になりましたので、これより令和２年度第１２回農業委員会総会

を開催します。まずは会長より挨拶をお願いします。

【議長】（会長挨拶）

2

本日の欠席委員は１番 秋山委員です。定数に達しておりますので、令和２年度

第１２回農業委員会総会をこれより開催します。本日の議事日程はあらかじめお手

元にお配りしておりますとおりです。なお、携帯電話につきましては、マナーモー

ドか電源をお切りください。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】それでは、日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。本総会の会議録署名

委員は、会議規則第１８条第２項の規定により、７番 岡本委員、８番 末宗委員

を指名します。よろしくお願いします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】それでは、日程第３ 協議事項に入ります。なお、発言に当たっては、挙手のう

え、議長の指名を受けてからお願いします。

議案第４１号、農地法第３条の規定による許可申請について事務局より説明してく

ださい。

【事務局（田渕）】（議案第４１号を説明）

【議長】それでは、担当委員の補足説明をお願いします。番号１を田原委員お願いしま

す。

【推３番 田原委員】この件はですね、以前から〇〇 〇〇さんが利用権設定してずっ

と耕作していたということでありました。

続いた田んぼの中に挟まっておったんですねこの土地が。これを何とか取得しても

らえないかという話があったんで、受けられたということであります。以上です。

【議長】番号２は取下げとなり、欠番です。続いて、番号３を槙本委員お願いします。

【推７番 槙本委員】３月 17 日小寺会長、事務局、譲渡人の〇〇〇さん、それから譲受

人の〇〇さんと私の５人で現地の確認に行きました。

現地は神石高原町の、現在は廃業されています三和養鶏場の脇を登ってほぼ山頂、

行縢町との境界に位置します。現在は耕作放棄されている約 4,000 ㎡ほどの畑です。

譲渡人であります〇〇〇さんは後継者もなく高齢で維持管理が難しくなってきた

ところ、三和養鶏場を解体整理して、養牛場を継続されます〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

〇〇〇株式会社のグループ会社である、今回の譲受人の〇〇〇〇〇〇〇〇株式会社の

〇〇さんが、牧場の採草地として利用されることで、話がまとまり、今回の所有権の

移転の申請となりました。

現地は周囲が山林で、牧草用の畑として利用するに、問題はないかと思いますが、

ご審議のほどお願いいたします。

【議長】続いて、番号４を粟根委員お願いします。

【推 11 番 粟根委員】３月 15 日譲渡人の〇〇さんは欠席され、譲受人の〇〇 〇〇さ

んの代わりに父の〇〇 〇さんと瀬尾委員と私と現地確認をしました。

本山町西谷上ガ迫 594-2 は府中公園の東側の道を北に 500ｍ行ったところです。〇

〇さんは前もって〇〇さんに農地の境を説明されておりました。道に沿ったところが

大きい農地で、南側の３つの農地は全て石垣が境です。

〇〇さんは会社員で、父親が高齢で農機具が小型で、農地が遠方で農業するのが困

難なため、地元の方に譲り渡すことにされました。一方、〇〇さんは、父親が元気で

3

農業されており、トラクター、耕運機、田植え機、コンバインを所持され規模を拡大

するためです。この大きい農地に、ばれいしょ、サトイモを植える予定です。問題な

いと思います。よろしくお願いいたします。

【議長】ただ今の事務局並びに担当委員の説明に、ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。それでは、議案第４１号は提案どおり許可妥当とするこ

とにご異議はありませんか。

（異議なし）

【議長】異議なしと認めます。それでは議案第４１号は提案どおり許可妥当とします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、追加議案第４２号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計

画の承認について、事務局から説明をしてください。

【事務局（田渕）】（議案第４２号を説明）

【議長】それでは、担当委員の補足説明をお願いします。番号１から３を田原委員お願

いします。

【推３番 田原委員】〇さんがですね、こないだお話をしたように、中山間では基本、

家の近くに、農地を集約するのは今後、大変難しいということで、これも遠距離で、

ここに来て耕作をするとよくやるなというもんではありますけども、もうすでに耕

作をして、マルチを掛けてあるということです。よろしくお願いします。

【議長】続いて、番号４を野津田委員お願いします。

【２番 野津田委員】432 号線甲奴分かれの信号を左に入り橋を渡って、川沿い左側の田

２枚です。以前〇〇〇農園が借りて〇〇さんにアスパラを作っていただいたんです

が、今回返却しまして、〇〇さんがそのままアスパラを作ることになりました。問

題ないと思いますのでよろしくお願いします。

【議長】続いて、番号５及び６を槙本委員お願いします。

【推７番 槙本委員】番号５と６を関連がありますのであわせてご説明させてもらいま

す。ここに記載されてます、すべての畑、田んぼは同町内の〇〇さんが委託耕作さ

れてましたが、昨年亡くなりました。

〇〇さんはご長男が、利用権の設定者である〇〇 〇〇さんのご長男もすでに亡く

なられてますので、お孫さんがそれぞれ相続されてますが、ふた家族とも福山に居を

構えておられ、耕作が困難なため、近所の方が推進委員である〇〇さんに相談され、

今回の申請となりました。

現地は水路も整備され、〇〇さん、〇〇さんの了解を得られてますので、問題はな

いかと思いますが、ご審議のほどお願いします。

【議長】続いて、番号７を吉岡委員お願いします。

4

【推８番 吉岡委員】現地は府中上下線の、木野山町内で、協和駐在所より上下方面に 1

㎞ぐらい行ったところです。引き続き利用権設定を行いまして、続けていくつもり

ですので、よろしくお願いいたします。

【議長】番号８は更新の案件ですので、補足説明はありません。

ただいまの事務局並びに担当委員の説明について審議していただきますが、農業委

員会等に関する法律第３１条で「農業委員会の委員は自己等に関する事項については、

その議事に参与する事が出来ない。」とあります。番号４については、野津田委員に

関する事案ですので、議事には参与できません。野津田委員は暫時退席をお願いしま

す。

（野津田委員 退席）

【議長】ただいまの事務局並びに担当委員の説明に、ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。それでは、議案第４２号は提案どおり承認とすることに

ご異議はありませんか。

（異議なし）

【議長】異議なしと認めます。それでは、議案第４２号は提案どおり承認とします。

（野津田委員 着席）

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、議案第４３号 非農地証明交付申請の承認について、事務局から説明し

てください。

【事務局（田渕）】（議案第４３号を説明）

【議長】それでは、担当委員の補足説明をお願いします。番号１を池田委員お願いしま

す。

【推１番 池田委員】３月 17 日に、小寺会長、事務局、それから槙本委員さんの４名で

現地を確認しました。

現地は三原東城線の小塚消防署から 300ｍぐらいの行ったところの、左側に入る道

があるんですが、府中市で一番高い竜王山という山があります。そこへ入る道を約１

㎞行ったところの右側になります。

先ほど説明がありましたように、昭和 47 年災害の時の復旧工事で砂防ダムが建設

されたんですが、それができたことによって取り水が難しくなったということでした。

その後大豆とか、多少畑として使っておったんですがなかなか良い結果が出ずにイノ

シシ等の被害にもあって、そのままになっております。

そういうことで、今後耕作することが難しいんじゃないかという結論に至りました。

以上です。

【議長】ただいまの事務局並びに担当委員の補足説明に、ご質疑はございませんか。

5

（質疑なし）

【議長】質疑なしと認めます。それでは、議案第４３号は提案どおり決定とすることに

ご異議はありませんか。

（異議なし）

【議長】異議なしと認めます。それでは、議案第４３号は提案どおり決定とします。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
【議長】続いて、日程第４ 報告事項ですが、受理日を備考欄へ記載しております。内

容については割愛しますので、不明事項等ありましたら総会後直接事務局へお問い

合わせください。

これをもって本日の議事及び報告については終了とします。

------------------------------------------------------------------------------

【議長】続いて日程第５ その他に入ります。来月の農業委員会の日程についてですが、

４月２３日（金）午前９時３０分から、会場は府中市役所 ３階 ３０２・３０３

会議室で決めたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

【議長】それでは、次回は４月２３日（金）午前９時３０分から、会場は府中市役所 ３

階 ３０２・３０３会議室と決めさせていただきます。これをもちまして、本日の

総会の議事日程のすべてを終了しました。ご苦労様でした。

令和３年３月２５日

議長（会長）

以上の議事の内容及び結果について、事実と相違ないことを証するため、議事録署名

人は次に署名押印する。

議事録署名人

議事録署名人